
Quarta-feira, 12 de dezembro de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 814

DECRETO Nº 132, de 7 de dezembro de 2018.
“Estabelece ponto facultativo nos dias que menci-

ona e dá outras providências.”
O Prefeito de Araguari, no uso das atribuições le-

gais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO que o dia de Natal, que se co-

memora em 25 de dezembro de 2018 e o Ano Novo
que se comemora em 1º de janeiro de 2019, são con-
siderados feriados, e que estas datas recairão numa
terça-feira, sendo oportuno estabelecer recesso de
fim de ano das atividades administrativas;

CONSIDERANDO que o recesso de fim de ano
das atividades administrativas implica em economia
para os cofres públicos, com despesas administrati-
vas de energia, luz, telefone, combustível, lanches,
material de escritório e insumos diversos,

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo, nos ór-

gãos da Administração Direta e Indireta do Município
de Araguari, do dia 24 de dezembro de 2018, até as
12h00 do dia 2 de janeiro de 2019, com o retorno do
expediente a partir desse horário.

Art. 2º Não se aplica o disposto neste Decreto,
nos seguintes casos:

I - ao Departamento de Tributação da Secretaria
de Fazenda, bem como ao setor de arrecadação da
Superintendência de Água e Esgoto, que deverão per-
manecer em funcionamento tão somente para cum-
prir o disposto na Lei nº 6.007, de 1º de março de
2018, e suas alterações, a fim de garantir aos deve-
dores da Fazenda Pública do Município de Araguari,
a possibilidade de parcelamento e descontos sobre
juros e multas moratórios, incidentes sobre os débi-
tos inscritos em dívida ativa tributária ou não tributá-
ria, vencidos até o exercício de 2017, que sejam obje-
to ou não de ação de execução fiscal ou de protesto
judicial ou extrajudicial;

II - serviços de operação, manutenção e fiscaliza-
ção da Superintendência de Água e Esgoto - SAE;

III - aos membros designados pelo Decreto nº 123,
de 20 de novembro de 2018, para promover na Prefei-
tura desta cidade, na Superintendência de Água e
Esgoto - SAE e na Fundação Araguarina de Educa-
ção e Cultura - FAEC o levantamento completo refe-
rente às dívidas flutuante e fundada, bem como os
inventários físicos e financeiros dos valores em te-
souraria, dos bens pertencentes ao ativo permanente
em uso ou estocado e dos materiais em almoxarifado
ou em outras unidades similares, tendo como base,
para efeito de apuração dos dados o dia 31 de de-
zembro de 2018;

IV - aos membros da Comissão Permanente de
Licitação, ao Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio, du-
rante o tempo necessário, para a realização das ses-
sões públicas de licitação, no Departamento de Lici-
tações e Contratos Administrativos da Secretaria
Municipal de Administração e no que concerne à Se-
cretaria Municipal de Saúde, bem como em relação
aos membros da Comissão de Licitação da Supe-

rintendência de Água e Esgoto – SAE e da Fundação
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC;

V - aos servidores da Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, Orçamento e Habitação, do Departamento
de Contabilidade e da Superintendência de Controladoria
responsáveis encarregados dos atos necessários ao
fechamento do exercício financeiro de 2018;

VI - aos servidores da SAE e da FAEC que te-
nham atribuições correlatas, às previstas no inciso
anterior;

VII - as Unidades Básicas de Saúde – UBS’s,
Unidades Básicas de Saúde da Família - UBSF’s,
Policlínica, CEAMI, CEO, CAE, SOE, CAPS, CAPS
AD, NASM, PHAD e Farmácia Municipal;

VIII - ao serviço de transporte em ambulância dos
pacientes do SUS, a ser realizado em sistema de
plantões;

IX - aos serviços do Sistema Nacional de Empre-
go - SINE;

X - a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil -
COMDEC;

XI - as demais repartições públicas municipais não
mencionadas nos incisos anteriores deste Decreto,
cujo funcionamento seja, por natureza, considerada
imprescindível, aplicando-se aos servidores lotados
nas mesmas o disposto no Decreto nº 23/86, de 11
de novembro de 1986, e ainda aquelas atividades de
natureza continuas nos termos do Decreto nº 173, de
16 de dezembro de 2013, com suas alterações, com
exceção dos Centros de Referência de Assistência
Social – CRAS, Centro de Referência Especializado
de Assistência Social – CREAS e Posto Avançado
de Coleta Externa – PACE.

Art. 3º Em relação aos membros da Procuradoria
Geral do Município estes poderão ser convocados pelo
Procurador-Geral do Município durante o período do
ponto facultativo de que trata este Decreto, para o
atendimento do expediente forense e do Ministério
Público, bem como para o cumprimento de medidas
judiciais de urgência.

Art. 4º Os servidores designados por suas res-
pectivas chefias, para trabalharem em regime de plan-
tão durante o período de ponto facultativo, nos casos
previstos no art. 2º deste Decreto, poderão ter, opor-
tunamente, compensados os dias trabalhados duran-
te o recesso de fim de ano em folga, de acordo com
escala previamente elaborada.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 7 de dezembro de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

Sebastião Cardoso de Farias
Superintendente Interino da SAE

Rogério Freitas Muniz
Presidente da FAEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1107/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. MARIANA TANISIA

OLIVEIRA, do cargo de Assessor Especial, da
Secretaria Municipal de Politicas Sobre Drogas.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 06/12/18.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 12 de dezembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1108/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. MARIANA TANISIA OLI-

VEIRA,  no cargo ASSESSOR ESPECIAL DE RE-
CURSOS HUMANOS, da Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 07/12/18.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 12 de dezembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1109/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, usando de suas atribuições le-
gais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MARIANA OLIVEIRA

SEGANTINI, matricula nº 9065-7, no cargo de
PROCURADOR MUNICIPAL, em virtude de apro-
vação em Concurso Público, classificada em 14º
lugar, de que trata o Edital nº 003/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigência na data
da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 12 de dezembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 2 - Araguari, MG 12 de dezembro de 2018 Edição 814

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Nadia Anita de Melo Peres

 Secretária Municipal de Gabinete Interina

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1110/2018

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com JOANE MANUELA DE CALDAS DA SILVA, ma-
tricula nº 40.036-4, no cargo de SERVIÇOS GERAIS
FEMININO - TEMPORARIO, em virtude de aprovação
em Processo Seletivo Simplificado, classificado em
77º lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 12 de dezembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1111, de 7 de dezembro de 2018.
PRORROGA O PRAZO DE VALIDADE DO CONCUR-
SO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 003/2016.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de prorroga-
ção do prazo de validade do Concurso Público re-
gido pelo Edital n. 003/2016;

CONSIDERANDO que o item 14.7 do Edital n.
003/2016 prevê que o concurso público terá prazo
de validade de 2 (dois) anos, prorrogável por igual
período, a contar da data de homologação do cer-
tame;

CONSIDERANDO que o resultado final do con-
curso regido pelo Edital n. 003/2016 foi homologa-
do em 21/12/2016, conforme publicação veiculada
na Imprensa Oficial do Município (Correio Oficial),

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar por mais 2 (dois) anos, a con-

tar de 20/12/2018, o prazo de validade do Concur-
so Público regido pelo Edital n. 003/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com a produção de seus efeitos a
contar de 07/12/2018.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 12 de dezembro de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito Municipal

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1112/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. GEIGISBEL BORGES

CASTILHO, do cargo de Diretor de Departamen-
to, da Secretaria Municipal de Esportes e da Ju-
ventude.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 06/12/18.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 12 de dezembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  1113/2018
“Concede a pedido do interessado que menci-
ona, afastamento de suas funções por período

determinado, dando outras providências.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Art.1° – Fica concedido ao Sr. JÚLIO CÉSAR

PIRES, MOTORISTA “D”, matrícula nº 8257-0, o afas-
tamento das suas funções a seu pedido, sem re-
muneração, por 02 (dois) anos, a partir de 03/12/
2018.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 03/12/18.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, em 12 de dezembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  1114/2018

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com KARINE HELENA GONÇALVES DE PAULA,
matricula nº 40.036-5, no cargo de SERVIÇOS GE-
RAIS FEMININO - TEMPORARIO, em virtude de apro-
vação em Processo Seletivo Simplificado, classifica-
do em 78º lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 11/12/18.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 12 de dezembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1116/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. GERUSA RODRIGUES

GIL, do cargo de Subprocurador, da Procurado-
ria Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 11/12/18.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 12 de dezembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1117/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. LARISSA ATHENIEL

CROSARA, do cargo de Assessor de Diretor, da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 06/12/18.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 12 de dezembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1118/2018

“Nomeia interinamente a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear interinamente o Sr. MARLOS

FLORÊNCIO FERNANDES, no cargo SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



Pág. 3 - Araguari, MG 12 de dezembro de 2018Edição 814

E TURISMO.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 07/12/18.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 12 de dezembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1119/2018

“Nomeia interinamente a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear interinamente o Sr. RODRIGO

COSTA FERREIRA, no cargo SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECI-
MENTO E AGRONEGÓCIOS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 04/12/18.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 12 de dezembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1120, de 12 de dezembro de 2018.
CONCEDE NOVO PERÍODO DE LICENÇA POR

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de NORMA DE

OLIVEIRA BORELA, mãe da servidora Marília de Oli-
veira Borela, com 85 (oitenta e cinco) anos de idade,
que apresenta quadro de trombose venosa de mem-
bro inferior e insuficiência vascular cerebral, apresen-
tando manifestações clínicas de dificuldade de mar-
cha e equilíbrio, transtorno cognitivo com comprome-
timento da memória episódica, dor neuropática com
envolvimento de raízes neurais lombares, encontran-
do-se acamada, incapaz de deambular sem apoio e
necessitando de auxílio de um cuidador para ativida-
des básicas;

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável a
concessão da licença por motivo de doença em pessoa da
família pelo Serviço Médico Oficial do Município de Araguari,
a fim de que a servidora possa atender às necessidades
médicas de sua mãe, conforme laudo exarado nos autos
do Processo n. 4850/18;

CONSIDERANDO ainda o parecer favorável da Pro-
curadoria Geral do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder à servidora MARILIA DE OLIVEI-

RA BORELA, matrícula funcional nº 31.860, lotada
na SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, no De-
partamento de Fiscalização de Rendas, nos termos
do art. 2º da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014,
licença com remuneração integral por até 3 (três)
meses.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica,
na mãe da servidora, a cada período de no máximo
90 (noventa) dias, enquanto durar a enfermidade da

pessoa da família.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 11 de dezembro de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 1121/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. FERNANDA COSTA MEN-

DES FREIRE,  no cargo CHEFE DE DIVISÃO, da
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 12 de dezembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº  1096/2018

“Interrompe Suspensão de Contrato de
Trabalho por interesse Particular”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, o término do prazo da suspensão
de seu Contrato de Trabalho por interesse particular,

RESOLVE :
Art. 1º- Interromper a Suspensão do Contrato

de Trabalho por interesse particular do servidor
REGIS ALVES DA SILVA, matrícula nº 87.025, ocu-
pante de emprego público efetivo de Auxiliar
Administrativo, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO e HABITAÇÃO.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO e HABITAÇÃO.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com a
produção de seus efeitos no dia 05/12/2018.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 11de Dezembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA  GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº  1115 /2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora

MIRIAN REGINA DOS SANTOS  matrícula nº 78.093,
ocupante de emprego público efetivo de
Recreadora da SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to no dia 04/12//2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 11 Dezembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA  GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA
Na Portaria nº 1100/2018:

Na Ementa onde se lê:
“Art. 1º - Nomear a Sra. ANDREIA SILVA

REZENDE, no cargo CHEFE DE DIVISÃO, da Secre-
taria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade
Urbana.”

Leia-se:
“Art. 1º - Exonerar a Sra. ANDREIA SILVA

REZENDE, do cargo de Chefe de Divisão, da Secre-
taria Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade
Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 06/12/18.”
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, 12 de dezembro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: ADRIANA CANUT 24791520653 – ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 181/2018 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 139/2018 PROCESSO Nº. 238/
2018 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECI-
ALIZADA NA CONFECÇÃO DE 200 CAMISETAS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CAE
(CENTRO DE APOIO ESPECIALIZADO) DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG
NA REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS NACIONAIS E
ESTADUAIS DE DST/HIV E HEPATITES VIRAIS.
Valor: R$ 3.184,38 (três mil cento e oitenta e quatro
reais e trinta e oito centavos). Prazo: 12 (doze) me-
ses. DO:. 02.22.00.10.305.0028.2086.3.3.90.39.00.



Pág. 4 - Araguari, MG 12 de dezembro de 2018 Edição 814

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA EPP

– ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 186/2018 PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 131/2018 PROCESSO Nº.
231/2018 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS INSTRUMENTAIS E
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A DEMANDA
DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E ESTRATÉ-
GIAS SAÚDE DA FAMÍLIA, DE ARAGUARI/MG. Va-
lor: R$ 37.164,40 (trinta e sete mil cento e sessenta e
quatro reais e quarenta centavos). Prazo: 12 (doze)
meses. DO:.
02 .22.00.10 .301 .0028 .2098.3.3 .90.30 .00/
02.22.00.10.301.0028.2098.4.4.90.52.00.

Contratado: TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E
TERRAPLENAGEM LTDA - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL - PORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA NO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 120/
2017 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 012/2016 –
PROCESSO N.º 237/2016 – Objeto: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA por mais 120 (cento
e vinte) dias no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
120/2017, tendo como objeto geral A CONTRATAÇÃO
DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PESSOA JU-
RÍDICA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAR A CÉ-
LULA II E ENCERRAR A CÉLULA I NO ATERRO SA-
NITÁRIO MUNICIPAL DE ARAGUARI, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHAS ORÇAMEN-
TÁRIAS, COMPOSIÇÕES E ESTIMATIVAS DE PRE-
ÇOS E SERVIÇOS - Dotações: 02.25.
.17.541.0039.2403.3.3.90.39.00 – HAMILTON TADEU
DE LIMA JUNIOR - Secretário Municipal de Meio Am-
biente.

Pregão n.º 134/2018
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, COM
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME E EPP e ITEM
EXCLUSIVO PARA ME E EPP ESPECIALIZADA NO
RAMO, NOS TERMOS DO ART. 48, III, DA LEI COM-
PLEMENTAR Nº. 123/2006, com redação dada pela
Lei Complementar 147/2014, visando a AQUISI-
ÇÃO DE EPI’S (EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA)
SENDO QUE TODOS EPI’S DEVEM CONTER EM
SEU CORPO O Nº DO CA (CERTIFICADO DE APRO-
VAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPRE-
GO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI. Detalhes no
Edital de Pregão n.º 134/2018. Sessão Pública de-
signada para o dia 11 de Janeiro de 2019, até às
13h30min, no Departamento de Licitações e Contra-
tos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital
gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. In-
formações pelo telefone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 166/2018
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM ARQUITETURA, URBANISMO E ENGENHARIA

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA TÉCNICA E ELABORAÇÃO DE
PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO, COM-
PLEMENTARES DE ENGENHARIA, LEVANTAMEN-
TOS EM CAMPO, ELABORAÇÃO DE PLANILHAS
ORÇAMENTÁRIAS, ASSESSORIA, E DEMAIS DO-
CUMENTOS TÉCNICOS, PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS, OBJETIVANDO EM ATENDER AS SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, EDUCA-
ÇÃO E PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E HABITA-
ÇÃO. Detalhes no Edital de Pregão n.º 166/2018.
Sessão Pública designada para o dia 10 de Janeiro
de 2019, até às 13h30min, no Departamento de Li-
citações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco
n.º 550. Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Contratado: REIS & FRANÇA TRANSPORTES
E TURISMO LTDA-ME - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL - ACRÉSCIMO - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº 011/2018 - PROCESSO Nº 00229/
2017 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 0136/2017 – Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR DE ALUNOS DA ZONA RURAL, ZONA
URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM SER-
VIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, EM DI-
VERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFE-
RÊNCIA EM ANEXO - Valor: R$ 79.999,92 (setenta e
nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa
e dois centavos) – José Carlos Macedo de Oliveira -
Secretário Municipal de Educação.

Contratado: ALLPRA ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA – EPP - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL - SUPRESSÃO NO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO N.º 055/2018 - CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 004/2018 – Objeto: Formalizar as alte-
rações exigidas pela Caixa Econômica Federal (CEF),
em conformidade com o Contrato de Repasse n.º
831685/2016, como condicionante para autorização
de início do objeto, nos termos do ofício de comuni-
cação de pendências que acompanha o ofício n.º 0321/
2018 – SMPOH, subscrito pelo Secretário Municipal
de Planejamento, Orçamento e Habitação, Sr. Marlos
Florêncio Fernandes, tendo como objeto geral a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
CIVIL PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA
DA 3ª ETAPA DE MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO
POLIESPORTIVO GENERAL MÁRIO BRUM NE-
GREIROS, LOCALIZADO NA AVENIDA CEL.
TEODOLINO PEREIRA DE ARAÚJO S/N - CENTRO,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEI-
RO E PROJETOS ANEXOS – CONTRATO DE REPAS-
SE N.º 831685/2018/ME/CAIXA – PROCESSO N.º
2690.1032241-41/2016 – Sebastião Naves de Oliveira -
Secretário Municipal de Esportes e Juventude.

Contratado: PEDROCA´S AUTO POSTO LTDA –
ATA DE REGISTRO DE PEÇOS N.º 118/2018 – PRE-
GÃO PRESENCIAL N.º 075/2018 - PROCESSO N.º
135/2018 – Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
(GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL,

ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DA
FROTA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍ-
PIO DE ARAGUARI E DE VEÍCULOS PERTENCEN-
TES A ÓRGÃOS CONVENIADOS COM O MUNICÍ-
PIO, PARA SEREM UTILIZADOS AO LONGO DE 365
(TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS – Valor
Global: R$1.518.028,50 (Um milhão quinhentos e
dezoito mil e vinte e oito reais e cinquenta centavos)
– THEREZA CHRISTINA GRIEP - SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO; JOSÉ CARLOS
MACEDO DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO; EUNICE MARIA MENDES - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO
SOCIAL; SEBASTIÃO NAVES DE OLIVEIRA - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVEN-
TUDE; RODRIGO COSTA FERREIRA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E
DISTRITAIS; HAMILTON TADEU DE LIMA JÚNIOR -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE;
PAULO SÉRGIO GUIMARÃES DE BRITO - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS; NADIA
ANITA DE MELO PERES -

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GABINETE; LEVI
DE ALMEIRA SIQUEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE GOVERNO; JOSÉ RICARDO RESENDE DE OLI-
VEIRA

- SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA; IARA
CRISTINA BORGES - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SÁUDE; MARLOS FLORÊNCIO FERNANDES - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E HABITAÇÃO; CLEVER DE OLIVEIRA
LIMA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DESENVOLVI-
MENTO E TURISMO; AILTON OLIVEIRA SOUZA -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS; LUIZ ANTÔNIO LOPES - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MO-
BILIDADE URBANA; EXPEDITO CASTRO ALVES
JÚNIOR -SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS.

Contratado: AUTO POSTO MELO VIANA LTDA –
ATA DE REGISTRO DE PEÇOS N.º 120/2018 – PRE-
GÃO PRESENCIAL N.º 075/2018 - PROCESSO N.º
135/2018 – Objeto: A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍ-
VEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL,
ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DA
FROTA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍ-
PIO DE ARAGUARI E DE VEÍCULOS PERTENCEN-
TES A ÓRGÃOS CONVENIADOS COM O MUNICÍ-
PIO, PARA SEREM UTILIZADOS AO LONGO DE 365
(TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS – Valor
Global: R$1.130.001,00 (Um milhão cento e trinta
mil e um reais) – THEREZA CHRISTINA GRIEP -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO;
JOSÉ CARLOS MACEDO DE OLIVEIRA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; EUNICE MA-
RIA MENDES - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E AÇÃO SOCIAL; SEBASTIÃO NAVES DE
OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPOR-
TES E JUVENTUDE; RODRIGO COSTA FERREIRA -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBA-
NOS E DISTRITAIS; HAMILTON TADEU DE LIMA
JÚNIOR - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE; PAULO SÉRGIO GUIMARÃES DE BRITO -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PE-
CUÁRIA, ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS;
NADIA ANITA DE MELO PERES - SECRETÁRIA



Pág. 5 - Araguari, MG 12 de dezembro de 2018Edição 814

MUNICIPAL DE GABINETE; LEVI DE ALMEIRA
SIQUEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVER-
NO; JOSÉ RICARDO RESENDE DE OLIVEIRA -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA; IARA
CRISTINA BORGES - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SÁUDE; MARLOS FLORÊNCIO FERNANDES - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E HABITAÇÃO; CLEVER DE OLIVEIRA
LIMA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DESENVOLVI-
MENTO E TURISMO; AILTON OLIVEIRA SOUZA -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS; LUIZ ANTÔNIO LOPES - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MO-
BILIDADE URBANA; EXPEDITO CASTRO ALVES
JÚNIOR -SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS.

Contratado: PEDROCA´S AUTO POSTO LTDA –
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - REEQUILÍBRIO
DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 118/2018 -
PREGÃO PRESENCIAL N.° 075/2018 – REGISTRO
DE PREÇOS N.º 051/2018 - PROCESSO N.º 135/
2018 – Objeto: REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES
ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.° 118/2018, tendo como objeto geral
o FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (DIESEL
COMUM E DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO
DA FROTA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNI-
CÍPIO DE ARAGUARI E DE VEÍCULOS PERTEN-
CENTES A ÓRGÃOS CONVENIADOS COM O MU-
NICÍPIO, PARA SEREM UTILIZADOS AO LONGO DE
365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS –
Vigência: 04/09/2018 à 04/09/2019– THEREZA
CHRISTINA GRIEP - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO; JOSÉ CARLOS MACEDO DE
OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO; EUNICE MARIA MENDES - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL; SE-
BASTIÃO NAVES DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE;
RODRIGO COSTA FERREIRA - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS;
HAMILTON TADEU DE LIMA JÚNIOR - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; PAULO SÉR-
GIO GUIMARÃES DE BRITO - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECI-
MENTO E AGRONEGÓCIOS; NADIA ANITA DE
MELO PERES -

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GABINETE; LEVI
DE ALMEIRA SIQUEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE GOVERNO; JOSÉ RICARDO RESENDE DE OLI-
VEIRA

- SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA; IARA
CRISTINA BORGES - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SÁUDE; MARLOS FLORÊNCIO FERNANDES - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E HABITAÇÃO; CLEVER DE OLIVEIRA
LIMA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DESENVOLVI-
MENTO E TURISMO; AILTON OLIVEIRA SOUZA -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS; LUIZ ANTÔNIO LOPES - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MO-
BILIDADE URBANA; EXPEDITO CASTRO ALVES
JÚNIOR -SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS.

Contratado: AUTO POSTO MELO VIANA LTDA –
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - REEQUILÍBRIO

DAS EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 120/2018 -
PREGÃO PRESENCIAL N.° 075/2018 – REGISTRO
DE PREÇOS N.º 051/2018 - PROCESSO N.º 135/
2018 – Objeto: REEQUILÍBRIO DAS EQUAÇÕES
ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.° 120/2018, tendo como objeto geral
o FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLI-
NA COMUM, ETANOL) PARA ABASTECIMENTO DA
FROTA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍ-
PIO DE ARAGUARI E DE VEÍCULOS PERTENCEN-
TES A ÓRGÃOS CONVENIADOS COM O MUNICÍ-
PIO, PARA SEREM UTILIZADOS AO LONGO DE 365
(TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS – Vi-
gência: 04/09/2018 à 04/09/2019 – THEREZA
CHRISTINA GRIEP - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO; JOSÉ CARLOS MACEDO DE
OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO; EUNICE MARIA MENDES - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL; SE-
BASTIÃO NAVES DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE;
RODRIGO COSTA FERREIRA - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS;
HAMILTON TADEU DE LIMA JÚNIOR - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; PAULO SÉR-
GIO GUIMARÃES DE BRITO - SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECI-
MENTO E AGRONEGÓCIOS; NADIA ANITA DE
MELO PERES - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GA-
BINETE; LEVI DE ALMEIRA SIQUEIRA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GOVERNO; JOSÉ RICARDO
RESENDE DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DA FAZENDA; IARA CRISTINA BORGES - SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE SÁUDE; MARLOS
FLORÊNCIO FERNANDES - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E HABI-
TAÇÃO; CLEVER DE OLIVEIRA LIMA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO E TURISMO;
AILTON OLIVEIRA SOUZA - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS; LUIZ ANTÔ-
NIO LOPES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA;
EXPEDITO CASTRO ALVES JÚNIOR -SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE OBRAS.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº. 274/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 046/2018
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento

no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos
do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favorecido:
FUNDAÇÃO CHRISTIANO OTTONI; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA ELABORAÇÃO DO DIAGNÓSTICO DO TRANS-
PORTE ESCOLAR RURAL: GERAÇÃO DE NOVO
CONJUNTO DE ROTAS E CUSTOS PARA O TRANS-
PORTES ESCOLAR RURAL DOS ALUNOS CADAS-
TRADOS E GEORREFERENCIADOS DO MUNICÍPIO
COM APOIO DO SISTEMA TRANSCOLAR RURAL
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS-
UFMG- ESCOLA DE ENGENHARIA- DEPARTAMEN-
TO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES E
GEOTECNIA; Cobertura Orçamentária: 02.08.
.12.122.0002.2235.3.3.90.39.00 , Fonte: 147, Valor:
R$ 40.600,00 (quarenta mil e seiscentos reais).

Araguari, 11 de Dezembro de 2018. José Carlos
Macedo de Oliveira – Secretário Municipal de
Educação.

Contratada: LABORATÓRIO PIO XII LTDA ME -
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 030/2018; Ob-
jeto.: ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO DO CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº 049/2018 –
CREDENCIAMENTO Nº 007/2018 –  Valor Total: R$
3.056.831,62 (três milhões cinqüenta e seis mil oito-
centos e trinta e um reais e sessenta e dois centa-
vos). Prazo: 28 de novembro de 2018 a 24 de maio de
2019. DO.: 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

Contratada/locadora: SÔNIA ALESSI MACHADO -
9º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 015/2018; Obje-
to.: PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE DO
VALOR REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 421/2011 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/
2011 –  Valor Total: R$ 48.913,68 (quarenta e oito mil
novecentos e treze reais e sessenta e oito centavos).
Prazo: 27 de dezembro de 2018 a 27 de dezembro de
2019. DO.: 02.22.00.10.122.0028.2116.3.3.90.39.00.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento Administrativo de licitações e Contra-
tos da SMS, DECLARO que foram atendidas
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 245/
2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 146/
2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (COPA
E COZINHA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DOS DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO BÁSICA
(UBSS, UBSFS E CEAAMI); VIGILÂNCIA EM SAÚ-
DE (ZOONOSES, EPIDEMIOLOGIA E CAE); VISA;
M.A.COMPLEXIDADE (CAPS E CAPS-AD); E SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG, em toda a sua tramitação, a legislação pertinen-
te. Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 245/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 146/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa COMERCIAL
RONEWTON LTDA; CNPJ: 38.484.523/0001-23, que
apresentou um valor global de R$ 166.484,19 (cento
e sessenta e seis mil quatrocentos e oitenta e
quatro reais e dezenove centavos), correspondente
à fase de lances registrada na ata de sessão pública
do dia 28 de novembro de 2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos

para a formalização do Contrato.
Araguari, 11 de dezembro de 2018.

Iara Cristina Borges
Secretária Municipal de Saúde

1º TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 014/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2018 – PROCESSO
Nº 138/2018. OBJETO: INCLUSÃO DE FICHAS E
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS SOB O Nº 076/2018, conforme so-
licitação presente no ofício nº 198/2018 da Contadora
do Fundo Municipal de Saúde. A Dotação Orçamen-
tária é 02.11.00.10.303.0017.2095.3.3.90.30.00.



Pág. 6 - Araguari, MG 12 de dezembro de 2018 Edição 814

1º TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 016/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018 – PROCESSO
Nº 094/2018. OBJETO: ALTERAÇÃO DO FISCAL DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 134/2018, confor-
me solicitação e justificativa presentes no ofício de nº
252/2018 expedido pelo administrador da Secretaria
Municipal de Saúde de Araguari/MG.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 10/2018
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei nº 2.293, de 04 de outubro de 1994
e suas alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o PLANO DE TRABALHO da As-
sociação do Bem Estar do Menor.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Araguari, 11 de dezembro de 2018
Lúcia de Araújo

Pres. CMDCA

Acompanhe

também

pela internet!

www.araguari.mg.gov.br


